PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
QUARTA PARCELA
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO0/2023

ASSOCIAGAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
Pt i email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

e

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

‘Oficio n° 04-TF-03/2023

Jogo Monlevade, 07 de Dezembro de 2023.

#m®, Sr*
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas -Termo de Fomento n°® 03/2023- 4* Parcela
Prezada Sr°,

Encaminhamos a V. $*. a documentagdo referente & prestacio de contas composta dos seguintes anexos:
- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;
- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo IIT;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Jroea D>

Prééidente da OSC

opF GA0.424.515-16 é ),
Recebido em: j_i/l;_/egj Responséavel: _ “Gnie Q_%”W




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
v § ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
o UL Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- oS email: teleapaeim/@yvahoo com bt - Fone:(031)3851.3952

ANEXO II
'RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

[ OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
' EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ | 19.155.282/0001-24

. OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter as atividades|
diarias de habilitacdo/reabilitacdo da pessoa com|
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist ana
instituicdo, atrdves da oferta da atengfio em satde, com)
condi¢des técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe
interdisciplinary, proporcionando maior funcionalidade,
incluséo social e melhoria da qualidade de vida, conforme

: detalhado no plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUCAO | NOVEMBRO/2023
TIPO DE PARCERIA (' y COLABORACAQO ( X ) FOMENTO
' - ¢ ) COOPERACAQ
' VALOR TOTAL REPASSE 'TOTAL DO REPASSE — RS 144.500,00
- Conforme Plano de trabalho

.: PRESTAGCAO DE CONTAS ' 4° PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 01/12/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3596-314 CNPJI N°] 9.155.282/0001-24
email: ieleapaeim@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivos especificos:

~ Objetivo Geral:

Manter as atividades didrias de habilitaggo Ireabilitagdo da pessoa com deficiénci
inteieciuai e ranstormo do espectro autista na instituicgo, através da oferta da atencé
integral em salde, com condigdes técnicas, instalacdes fisicas, equipamentos, recurso
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria de1
gualidade de vida.

Promover habilitacéo/reabilitagdo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro autista.

Realizar avalicZo diagnéstica por equipe interdisciplinar.

Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades%
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuério,|
bem como envolvimento familiar.
Prevenir alteracbes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deficiéncial
intelectual e TEA. )

Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento.

Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discusso dos casos clinicos.
Promover articulacéo e capacitagdo com os servicos de saude e instituicoes eduwcionaié
& servigos de assisténcia social.

Enviar relatorios e demais documentagées quando for solicitado.

Envoiver a participacdo familiar no processo terapéutico e de aita.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servico
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia d
Direitos.

Organizar documentacgdo, agenda de atendimento e recepcdo dos pacientes e
acompanhantes.




ASSOCIAC;\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

'META/OBJETIV|QUANTIDADE | NUMERO DE | CUMPRIMENTO ,.TUST[F}CATIVA (QUANDO
O ?REVIST A | PESSOAS | DAS ACOES NAO ATENDER A
. DEPESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS (X)sim ( )ndo
( )parciailmente
Promovera | 20 pessoas por | 54 Sessdes SIM
nrestacdo de més. 27 Pessoas i
servicos de
 Fonoaudiologia.
Promavera | 20 pessoas por | 30 Sessbes | SIM
prestacéo de més. 20 Pessoas
servicos de
Assisténcia Social. | [
Promovero | Comunidade da SIM
gerenciamento da | APAE de Jodo Relatério anexo
atividade Aonimmde
administrativa para |
realizacdo dos
atendimentos aos
“usutdrios da OSC.
~ Promover a Comunidade da | SIM
. [prestacdode | APAFE de Jodo
Servicos Gerais Monlevade




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

S~Joag email: teleapaeim@yvahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
22

| DATAS
CUMPRIDAS

NOVEMBRO/23

MEIOS DE DATAS
REALIZACAO PREVISTAS
Promover & " Pagamento de INOVEMBRO/23}
prestacdo de servigos profissionail paraj
atendimento ao

META/OBJETIVO

de: fonoaudiologia.
- pablico alvo na |

sededa |
entidade:

Fonoaudiologia:
30 horas

semanais,
canforme
. cronograma da |
0OSC.

Promover a

prestacédo de servicos

de:
Assistente Social

profissionail para
‘atendimento ao
‘ publico alvo na
sede da
entidade:
_ Assistencia
Social: 20 horas |
semanais,
conforme

0sC.

cronograma da |

- Pagamento de fNOVEMBRO/ZEl: NOVEMBRO/23

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizacdo dos

atendimentos aos |

usuarios da OSC.

publico,

~ cadastro dos
'USUATIOS,
| elaboragéo de
“ Relatorios de
. Atividadese |
Gestdo e
elaboracgdo de
Planos de Agdo
da OSC:
Auxiliar
Administrativo:
segunda a

horario de 7:00
. as5.11:00 ede

h

‘manutencio do|

' sexta-feira, no |

13:00 25 17:00 |

Atendimento aoNOVEMBRO/23

NOVEMBRO/23
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJN°19.155.282/0001-24
email: teleapaeimi@vahoo.corm.br - Fone:(031)3851.3952

" Promover a ' Pagamento de INOVEMBRO/23 NOVEMBRO/23

prestagdo de  [profissionail para
Servicos Gerais | servigos gerais

na sede da OSC.|

40.horas
semanais,
segundaa |
sexta-feira, no |
horario de 6:30|
- 85°13:00 ede |
14:30 a5 16:00

h. :




MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapagjm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZACAO
NOVEMBRO/2023

OBSERVACOES

Arquivo de planilhas e documentos do Boletim de
Produgdo Ambulatorial - (BPA).

iy Jodo Monlevade, 30 de Novembro de 2023.

UDICEIA DE SOUZA

CPF - 064.376.796-70

Responsavel pela prestagéo de conta




vt s pmaEVABE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES NOVEMBRO 2023
JOAQO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execugdo dos servigos administrativos realizados:
« Atendimento ao publico e telefénico,
« Agendamento de consultas;
» Renovacdo de matricula;
« Organizagéo de pastas prontuérios dos pacientes;
» Atualizagéio de arquivos e cadastros de informagdes no programa
NOVEMBRO 2023

BPA;

Digitacéo de relatérios de pacientes e outros documentos;
Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI
para Secretaria Municipal de Saude e Junta Reguladora;
Digitagdo da produgdo no Boletim de Produgéo Ambulatorial
-i) e piocessamenito no Sist
Informac&o Ambulatorial (SIA/SUS);

Controle do registro de ponto dos funcionarios.

Jodo iVionievade, 30 de Novembro 20Z3.

%«‘5




ASSOCIAC;\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
NOVEMBRO/2023

Visita Domiciliar.

Joao Monlevade, 29 de Novembro de 2023.

LAURICDEIA DE SOUZA
CPF — 064.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
% & Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. Jko M E email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

FONOAUDIOLOGA
NUCLEO DE REABILITACAQ/SERDI
DATA/ LOCAL!ZACAO OBSERVACOES
NOVEMBRO/2023

Recurso Terapéutico: Quebra-
cabegas de silabas e letras e
jogo dos opostos para trabalhar
associagdo, fala e linguagem.

Descobrindo
by 35 Silabas g

Joao Monlevade, 30 de Novembro de 2023

[CEIA DESSOUZA

CPF - 064.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta

o Cardoso
A dente O APAE/IM
MG-10.587: 000

g& 040.424.515
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

E AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS .
GINASIO TEREAPEUTICO/ NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
NOVEMBRO0/2023

Higienizagdo da sala do nticleo.

Joao Monlevade 30 de Novembro de 2023.

L SOUZA
CPY -064.376.796-70

Responsivel pela prestacio de conta
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= GILCILENE DA CRUZ SILVA T
3 EILIAGAO.........: MARIA DE FATIMA DA CRUZ
GILSON MARCOS DA SILVA
tg NASCIMENTO...: 1410811880
f DOCUMENTO....: RG.-12472562 - m‘l?ﬁ -SSP - MQ.
i LE! N° 8.048, DE 18 DE MAIQ DE 1535

CPF...........: 08186802643 CNH....:

LOCAL DE EMISSAD: SINE - JOAD MONLEVADE
DATA DE EMISSAD..: 14/102616
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Mnnle\'ade MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapueim @yahoo com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

IOSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ICNPJ | 19.155.282/0001-24

IOBJETO DA PARCERIA ' Repasse de recurso financeiro para manter a
: atividades diarias de habilitagio/reabilitacéo da pesso
.com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro
‘aufist ana instituicdo, atréaves da oferta da atengdo em
sa(de, com condigdes técnicas, instalacdes fisicas,
- equipamentos, recursos humanos adequados ao

- atendimento terapéutico especializado &
acompanhamento com equipe interdisciplinary,
-proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social €
-meihoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

P . piano de trabaiho.
E;PERIODO DE EXECUCAO NOVEMBRO/2023
TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO

{ ) COOPERACAQO

'VALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE - RS 144.500,00
: Conforme Plano de trabalho

!
FRESTAC[\O DE CONTAS | 4° PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 01/12/2023

<9w;,a

\ieira B2

; CRC o Te8190%




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
LESCOLA DE EDUCACAQC ESPECIAL MARIA SENIIORINIIA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPIN°19.1 55.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851 3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

- TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

PERIODO: 03/11/23 2 06/12/23

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO | VALOR DATA HISTORICO | VALOR
85/1223 | DESPESAS COM PESSOAL RS 7.441,35
_(}3\(1 123 | SALDO ANTERIOR | RS 50279 | 00 ops | 1o 3) RS 123981
REPASSE DA
x DESPESAS COM
01/12/23 | ADMINISTRACAO |R$ 8.500,00 =
; PUBLICA MANUTENCAO (item 4)
CORRECAO DA
APLICACAO
TOTAL DE '
01223 | pecpiras RS 9.002,79 | 06/12/23 | TOTAL DE DESPESAS RS 8.681,16
: : k 06/12/23 | SALDO RS 321,63

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;
e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
s Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre o saldo do

demonstrativo e o extrato hancario

?9/ W

g
Contadpr da Entidade Pres(Jdente da Entidade
F Vieira Barbosa e
Pires Cardoso
CRQ-MG 79.875/0-2 Mé'gcrfe%fggnegq APAE, 1M

RG: MG-10.587.94C
CPE 040.424.518-16



Firefox

~F 1

3 visuslizar Pix agrupados

htips://autoatendimento.bb.com.br/aap)/lomeAp)4.00 [OKSNSESSA0..

‘ i G3370808141647521
grosongg Consultas - Extrato de conta corrente 06/12/2023 08:18:44
Cliente - Conta atual & Q/
Agéncia 22209 ~
Conta corrente ~ 58597-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE /@
o Més atual . (’/
Langamentos “";
. B. pgorigem Lot Histérico Documento Velor RS Saido
balancete movimento
©3/11/2023 Q000 00000 000 Saido Anterior 000C
01/12/2023 2220 99015 870 Transferénciz recebida 552.220.000.002.172 850000C
01712'15:10.PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
01/12/2023 0000 00000 271 BB-APLIC CPRZ-APLAUT . 1.672 8.500,00D 000C
05/12/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviads §552.220.000.049.475 2.078,82 D
05/12 10:54 KENIA CESAR
05/12/12023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 554.218.000.025.495 2.362,08 D
05/42"10:54 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
05/12/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.501 2.125,18 D
341 3059 07358559606 IULA LEC) PEREIRA
05/12/2023 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 120.502 875,18 D
104 0807 08166802643 GILCILENE DA CRUZ
05122023 0000 00000 248 Resgate Automatico 1972 7.44135C 0,00C
06/12/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 690,26 D
08/12.08:18 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/12/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviads 552.220.000.005.257 549,55 D
06/12 03:18 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
06/12/2023 0000 00000 898SALDO 123981 D
Invest. Resgate Autom. 157454C
Saido 33473C
Juras * 0,00
Data de Debito de Juros 2611202023
loF* 0,00
Data de Debito de IOF 02/0112024
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Automético 1575,99

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

('-/,

06/12/2023. 08:27



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MONLEVADE

email: ielespseim@ya

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
hoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
¢anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

eletrdnicas )

Femando ira Barbosa
78.875/0-2

/

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROV
COMPROVANTES DAS ANT.DOS
_ . CARGO/ DESPESAS PAGAMEN
- ITEM FUNCIONARIO FUNC;\O TOS
COM];/EEE'fS‘ENCI 'REMUNER | DATA DA
~ & . ACAO TRANSF.
3 i
1) 'Kénia Cesar ' Administrativo | NOVEMBRO/23 207892 05/12/23
2} |HlaLeci Pereira Assistente Social [ NOVEMBRO/23 |  2.125,1¢| 05/12/23
' -3}  Cinthia Viana de Oliveira | Fonoaudidloga '_NOVEMBRO/23 2.362,081 05/12/23
: .i
4) Gilcilene da Cruz Silva Servigos Gerais | NOVEMBRO/23 875,161 05/12/23
rf‘

5) '‘ENCARGOS FGTS NOVEMBRO/23 690261 06/12/23
.6) ; COPREMON | NOVEMBRO/23 54955 06/12/23
TOTAL . 8.681,16

! i YA
)
{Contador ga Entidade P@sidente da Entidade

- s RN e A R

Mercia Ferrcira Fires ¢

.

R, "% B

UL W AU, OG0 o v
CPF 040.424.516-18




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salério
JoZo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2023
Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
9 Kenia Cesar 411010 46 Administrativo - Salde
[ Codigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipaco de Reajuste Salario 8,38 182,21
104 INSS 9,00 ; 188,42
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 46,27
Total Vencimentos Total Descontos
2.313,61 234,69
Valor Liquido 2.078,92
Salério Base Saldrio Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.313,61 2.313,61 185,08 1.785,61 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A TMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMI A NESTE RECIBO
05 (3423 , Bundn

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Firefox hitps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?iokenSessa.

4 g 2 ) G336051051935129018
Ti en 05/12/2023 10:54:07
@Al ransacgdes Pendentes
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
rome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta correrte 58597-1
Creditado
Nome KENIA CESAR
Agéncia 22209
Conta corrente 494755
Valor 2.078,92
Destinagéo 0
Assinada por JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 10:46:48
J6497880 JOSE GERALDO COTA 05112/2023 10:54:07

Transacdo efetuada com sucesso.

T Transagio efetunda com sucesse por 15487880 JOSE GERALDO COTA.

o9 05/12/5023 1101



Rua Palmas, 234,

email: teleapaeim@

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rofi, Jofic Monlevade —- MG, CEP: 2

FOLHA DE PONTO
PERIODO: NOVEMBRO0/2023

5030.314 CNPIN°19,155.282/0001-24
vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Nome: APAE

Monlevade
| CNPJ: 15.155.282/0001-24

Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Funcionaria:

Nome: Kénia César

CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo

CTPS:75.073 —-Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo 1 p
1 1071:02 1100} 13:02 | 1M01 | Yiva Gicw,
3 |RECESSO
< N
6 0100 14.02 13:01 Jg:$9
7 06:59 10: 03 12103 102
8 0701 11:00 )3:02 17:01
) 06’53 )i: O) )30 J7:01
10 | O ok 111 02 12:03 )9:03
0iads i e
20
13 [06.53 11100 130} 702,
14 101.02 Lo} 13100 )1!0l
15 ,.
16 | O 0}) 11 03 13:02 )03
17 10659 W0} 120 i1 02
18 7
' !
20 01102 1o 13’00 17:04
21 (07 o) 302 13 0\ 1102
22 106.55 J100 12! <3 §9:03
23 |01 00 }1.0) 13- 03 11°00
24 |06 s9 )1.03 J3:0) I roa.
25 .
26
27 107 ol 100 12 s9 190
28 | 06’38 )20) 13.02 | \4:03
29 |01 oL |02 1302 [7'02
30 | 01.03 11:.00 12 .08 el




ASSOCIACf\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE ’
Rua Palmas - , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL: 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2023
Coédigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
14 Tula Leci Pereira 251605 52 Operacional Saiide - Serdi/Pipa
Codigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 8,38 182,21
104 INSS 9,00 188,42
Total Vencimentos Total Descontos
2.313,61 188,42
Valor Liquido 2.125,19
Salério Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 13,61 2.313,61 185,08 1.785,61 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
0s 413423
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




Firefox

<

Transacgdes Pendentes

T N 000 Y VA A O A R T ST

DOC ou TED Eletrénico

https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa.

(G334051055960505013
05/12/2023 10:57:40

T e Lo

Debitado

Agéncia 2220-8

Conta comente 58597-1 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO SA.

Agéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG

c’;nnh corrente (com 152524

CPF 073.585.596-05

Hame favorecido IULA LECI PEREIRA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Nimero documento  120.501

Valor 2.125,19

Destinacéo 0

Data transferéncia 05/12/2023

“C" - CRF/CNPJ

diferente

Autenticacgo SISBB  SCE7C0077DBC1A68

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/12/2023 10:56:02
JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 10:57:40

Transacdo efetuada com sucesso.

T!_umc;ﬁn afetuada com sucesso por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

O8429022 11:n4



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rus Palmas, 234, Bag, Jofio Morlevade — MG, CEP: 35030-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

'FOLHA DE PONTO
PERIODO: NOVEMBRO /2023

Contratante: Associagédo de Pais e Amigos dos Excébci&h&is de Jodo
Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Ilula Leci Pereira CPF: 073.585.596-06

Cargo: Assistente Social

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo TN
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ASSOCIAGAO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE - A

PAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2023
Cédigo Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 52 Operacional Saiide - Serdi/Pipa
Caodigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
63 Ad. Insalubridade 20,00 264,00
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 8,38 178,61
104 INSS 12,00 211,93
Total Vencimentos Total Descontos
2.574,01 211,93
Valor Liquido 2.362,08
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS EGTS do Més Base Calculo IRRF Faixa IRRF
2.131,40 2.574,01 2.574,01 205,92 2.046,01 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

05/ 44,33

DATA

o



Firefox

TP St DR AT

Transferéncia entre contas diversas

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa..

Transagdo efetuada com sucesso.

Debitado

Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Ageéncia 2220-9

Conta corrente 58597-1

Creditadc

Nome CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 42196

Conta corrente 25485-9

Valor 2362,08

Destinagéo [}

Data Nesta data
- Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 10:47:49

J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/12/2023 10:54:07

Transegdn afatuada com suceseo por: JB497880.JOSE GERALDO COTA.

05/12/2023 1101



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: NOVEMBRO/2023

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:
CPF: 865.683.022-87

Nome: Cinthia Viana de Oliveira

Cargo: Fonoaudiologa

CTPS: 27637 — Série: 003-0

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida

Assinatura do Funcionario
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ASSSCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE ¥
Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG i
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
19 Gilcilene da Cruz Silva 514320 52 Operacional Saiide - Serdi/Pipa
| Cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.320,00 . ;
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 8,38 107,27
124 Salério Familia 1,00 59,82 |
104 INSS 9,00 | 108,65
712 Desc. Empréstimo do Empregador 1,00 474,74
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 28,54

Total Vencimentos Total Descontos

1.487,09 611,93
~ Valor Liquido 875,16
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do M&s Base Célculo IRRF  Faixa IRRF

1.320,00 1.427,27 1.427,27 114,18 1,129,03 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBC '

DATA




Firefox

AT

Aips//avioaienimenio- . DD.COM.VI/aap)/NOMEAP)=.UL IIOKCNOCSSG. .

g J G331051151249741017
| 05/12/2023 14:55:20

s | Transacdes Pendentes

DOC ou TED Eletrdnice

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta correrte 58597-1 ASSOCIACAO E .| MONLEVADE

Creditado

Banco 104 CAXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (semDV) 607 JOAQ MONLEVADE

°°',M"’ corente (cOm _ gsagg43771

CPF 081.668.026-43

Neme favorecido GILCILENE DA CRUZ SILVA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Numero documento  120.502

Valor 875,16

Destinagzo 0

Data transferéncia 05/12/2023

“C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  3E5845C81E0C434D

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/12/2023 11:53:44

JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO ©5/122023 11:55:20

Transagéo efetuada com sucesso.

Trensegao afetuada com sucesse por: JDF42824 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

05/12/2023. 12:02
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
t“# Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG CEP: 35930-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
Jalo Mot email: teleapaeim@yvahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: NOVEMBRO/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Gilcilene da Cruz Silva CPF: 081.668.026-43
Cargo: Auxiliar de Limpeza CTPS: 4362330 — Série: 0050
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo

20 |0G.SY




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

'MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Bati, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e oiomotE’ email: teleapaeim@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancério, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de NOVEMBRO/2023, das seguintes

obrigaces:
ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL

- PAG. -

Kénia Cesar 06/12/23 | 185,08 | 185,08
lula Leci Pereira 06/12/23 | 185,08 | 185,08

Cinthia Viana de Oliveira 06/12/23 | 205,92 | 205,92

Gilcilene da Cruz Silva 1 06/12/23 | 114,18 | 114,18

TOTAL i, ] 690,26 | 690,26

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA PAG.

TAXA

ADESAO | TIMO

[ EMPRES | TOTAL

- Kénia Cesar - 06/12/23

, 46,27 46,27
‘Gilcilene da Cruz Silva 06/12/23 28,54 474,74 503,28
TOTAL ] 7481 | 47474 | 549,55

oo e

Mércia Ferreira Pires Cardoso

residente da APAE
‘Q}"éfdd FEl 2ird "J g LUFfos0
Pf(l'i;i\ir‘:‘:u-: v r".l :
RG: MG- ll..";’.:.'):'.‘i-':-
CPF 040,424.516-10

Vo

Fernando Vieira Barbosa
Contador
CRC -79.875

Femando Viefa Barbosa
CRCMG 875102



Firefox https://autoatendimento.bD.COM.DI/aap)/NOMEAP|4.D0 FIOKENOESSA0. .

%j G337060814164752016
: 06/12/2023 08:18:14
! Transagdes Pendentes

T T e 28T A S D T TS o T A S o T R T A A ST 58 L PO TS0

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 690,26

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 08/12/2023 08:16:19

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 08:18:14

Transagdo efetuada com sucesso.

il Transagao efetuada com sucesso por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

Q

of 92 06/12/2023. 08:24



wIrerox SHLDS /7alioaiCnGIncno. QL.COIM. DI74a D/ NOIMCA D= UL THORTIHOCSa0.

i G3370608141647521
‘ Emiss&o de comprovantes - 30 nivel 05/12/2023 08:23:12
S |
©6/12/2023 - BANCO DO BRASIL - ©8:18:16
222002226 SEGUNDA VIA eeo1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.597-1
DATA DA TRANSFERENCIA 26/12/2023
NR. DOCUMENTC 552.220.000.005.257
VALOR TOTAL 549,55

=ssess TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: $.257-4
HR. DOCUMENTO 552.220.000.058.597
NR.AUTENTICACAO 7.51C.0BA.99E.5FE.00C

Transagao efetuada com sucesso por: SDO48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDCSC.

of t 06/12/2023. 08:29



FETS

FUNDI-DE CASMNTIA DO TENFT DE SERVCD
GFIP - SEFIP 8.40

GRF ~ GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 01/12/2023 ~ 14:40:30

| #1-RAZAO SOCIAL/NOME

"ASSUCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO

01 2-DDD/TELEFONE

(0837538512831

(03-FEAY 03-SIMPLES

(=)

w

0
[

H0S-REMUNERACAD

62.053,87

06~-0TDE TRABALHADURES

19

U7-ALIOUOTA PGTS

8

(09~-ID RECOLEIMENTO [L0~-INSCRICAO/TIPO( 8 ) 11-COMPETENCIA '12-DATA DE VALIDADE

08~COD RECOLEIHENTO

115 017980-9 19.155.282/0001-24 11/2023 07/12/2023

13-DEPOSITO | CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS . 15-TOTAL A RECOLHER

4.964,30 0,00 4.964, 30

**YALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/12/2023**

’

AUTENTICACAO MECANICA

858700000499 643001792310 207683050818 915528200017 |.

I' E l S CRF - GUIA BE' RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/12/2023 - 14:40:30
FUNDG OF GARANTI DO-TENFO DE SERVESD alf

GFIP. - SEFIP 8.40

,\[ 01-RAZE0- SOCIAL/HOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOCIACARC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (003%)-38512831

07-ALIQUOTA FGTS

[04-s1MPEES

9%-REMUNERACAD

06-QTDE TRARALHADORES

03-FPAL
638 1 62.053,87 18 8

08-COD RECOLSIMENTO  [03-ID RECOLHIMENTO 10~INSCRICRO/TIPC( & ) 11 -COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 G17980-8 . 19.155.282/0001-24 x1/2023 07/12/2023

13-DEPGSITC + CONTRIB SOCIAL

4.964,30

14-ENCARGOS

0,0Q|

15-TOTAL A RECOLHER

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/

{ 858700000499

643001792310 207683050818

915528200017 |

I

|

AUTENTICACAO MECANICA &6




Pirefox

attpsavtoatendimento bb.com br/aapj/homeApj4.bE?okenSessao..

Transagdo efetuada com sucesso.

’ 1 G335071339469152020

| 07/12/2023 13:47:05
e | Transagdes Pendentes
Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/12/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13.47.05
2226902220

COMPROVANTE. DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE ;
-AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4

EFETUADO POR: MERCIA F PIRES
Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85870000049-9  64300179231-6

20768305081-8  91552820001-7

bata do pagamento ©7/12/2023
CNPI/CET/CPF 10155282/00091-24
COMPETENCIA 11/2023

CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO ©7/12/2023
VALOR DEPOSITO 4.964,30
¥Yalor Total 4.964,30
Pagamento agendado.

Atenc3o: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés analise.
‘0 comprovante ‘definitive soménte 'sera EEitide

apos a quitacao.
Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 07/12/2023 10:31:17

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Q711272023 13:47:05

TransacZo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

OF/12209% 1384



} Documento de Arrecadagao

' Receita Federal de Receitas Federais
(CNPJ

| 19.155.282/0001 -24] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragdo Data de Vencimento h ﬁlumem do Documento o agar este i a
Novembro/2023 [ 20/1 mozaJ L 07.16.23340.7544512-8] m
(Observa;f)es

S

N° Recibo Declaracéo: 50000184016521 ks ket e Brariants
4.600,04
Composicao do Documento de Arrecadacao
Codigo Denominagio Principal Multa. Juros Total
9561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADU 897,73 891,73
@7 IRRF - RO TBB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA222/2923. Yencimenio:20/12/2023
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPRESADO/AVULSO 3.762,31 3.782,31
@1: CP- SEGURADUS - EMPREGADOS/AVULSD
PA:11/2023 Vencimento:28/12/2623
Totais 4.6880,04 4,660, 04
\\ SENDA {Mers30:5.1.7) Pagines 1/ 08/12/2023 14:09:06- )

85810000246 3 (0040385233 1 54071623340 2 75445128142 3

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais

(was
r——_'lasawoooms 3 ] [00040385233 1 | [ 540716233402 | [ 754451287423 ]  CNPJ: 19.155.282/0001-24

: f , Namero:  07.16.23340.7544512-8
] 1 Pagar até: 20112/2023
‘ Valor: 4.600,04




Firefox

¥2

Pagamento de outros convénios

hups://avtoatendimento. bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao.

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©7/12/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13.47.05
22209022209

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-3 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

€onvenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 861 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85810000046-3 ©0040385233-1
54071623340-2  75445128142-3

Data do pagaménte 771242023
Numero do Documento 07.16.23340.7544512-8
Valor Total 4.600,04

Modelo aprovade pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atenc3o: Esta transacd@o estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés analise.

© ‘comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JD548624 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

07/12/2023 10:33:17
OTH2023 134705

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

RU&fL 'dow

Fer{cif a “,\‘&/ }‘\"

MerOR L dente - oo a0
Srapit 3 6812
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(,r"i‘ .-'u.;\\ 4242
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PAE-ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 -B. Bau CEP 35930-314 Joao Monlevade- M.G.
CNPJ:19. 155 282/0001-24 = joz @apaamg.org.br F: 31 38513952

S &
BTN o
N R Jo&s Monlevade, 22 de Novembro de 2023,
COPREMON
Nesta
Para conhecimento, segue relagdo dos funciondrios associados com os respectivos salarios do més de
Novembre/023 ¢ valores 2 serem descontados:
Novembro / 2023
DESCONTO DO |
; - CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO . TAXADE | EMPRESTIMO VANTAGENS
CONTRATO R$ ADESAO - 2% PARCELAS R$
N° : R$ R$
il Edméia Crispim
105736 Fernandes 1.574,16 31,48 04x16 — 399,89
Marcia Elisa de Paula
99726 Silva 1.427,27 28,54 K S 31,00
10249 | Neusa de Souza Salles | 2.901,53 5\»8,’0'3 05x36 — 659,70
99751 _Rosiane Maria Martins 2.331,84 46,63 seisssse- Rl P -1
Ana Lucia Aratjo
S8797 Gomes 2.302,32 46,04 25%30 — 251,95
-  Aline Aparecida Gomes | ‘
04589 Carvaiho 2.313,61 46,27 iR
12638 Kénia Cezar 2.313,61 46,27
102739 Laudicéia de Souza 2.014,85 40,29 07X12 — 488,31
*107734 A -Gilcilene da Cruz Silva 1.427,27 28,54 01x10 — 474,74
' Adrian Fabiano Martins
Frade. : ‘
106162 1.427,27 28,54 03x10- 316,50
iUB - TOTAL 400,63 2.591,13 . 62,00
\
3S : Salario dos funcionarios com alteragdo de valor. G i
intrato liquidado: 105902- Gilcilene da Cruz Silva. rci jff; e - N -’§-0 A0
vo Contrato: 107734 - Giicilene da Cruz Silva Pt ,:\: M 3G 1'{«' S 16-16
JTAL 3.053,76 1Cvr o
Atenciosamente,
Neusa




Firefox

T

Emissé&o de comprovantes - 30 nivel

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessac...

G3341307380701071
13/12/2023 07:45:30

11/12/2023 - BANCO DO BRASIL - ©09:26:14
222002220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
DATA DA TRANSFERENCIA 11/12/2023
NR. DOCUMENTO 552.220.000.017.074
VALOR TOTAL 3.053,76

=s¥ss+  TRANSFERIDO PARA:

ELIENTE: COPREMON

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 17.074-7
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257

NR.AUTENTICACAO 3.185.C1D.E45.9F7.E2A

Transagéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

P

13/12/2023. 07:5

2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jode MonleVade MG CEP' 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
omuiil: 1eleapaeim@vahoe.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOQS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAQ DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16 |
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil —
Associacdo de Pais e Amigos dos Exbepcionais de Jodo Monievade — APAE, manteré em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomento n® 03/2023.

Jodao Monlevade, 07 de Dezembro de 2023.

LtcraAnundi
4 Presnde@édaQ_SE i

I\"‘Ef"io" FL”» 1
»’* sidents
-\ ‘.G“U ) \‘,,..
(‘P‘f 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
'MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapasim@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
; ANEXO V
DECLARAGCAOQ DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIViL
DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Dezembro de 2023

Ve
Assiﬂ?'ura do presidente da 0SC
Meércia Ferreirg pires ¢ grdose
residente - APAE /1M
(.%(é 10.587.94¢0
i .0e0.424.516-16

e Ll

Contaor Femando Vieira Barbosa

CRC-M@ 79.876/0-2
Obs: anexar a esta deciaracéo o Registro do Copselho Regional de Contabilidade do Estado

de Minas Gerais com a Certidéo Negativa de Détitos Profissional (CRC).
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" CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se e dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......cocceeene : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... - MG-079875/0-2
CATEGORIA........ - TECNICO EM CONTABILIDADE
7 RO . Wk 54D §56-**

A presente CERTIDAO nZo quita nem invalida guaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a sef apurados pelo CRCMG tontra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se. em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 05/10/2023 as 15:08:32.
Valido até: 03/01/2024.
Cédigo de Controle: 541864.

Para veiificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




PORTARIA N° 281 /2023 Do/
DE 10 DE JULHO DE 2023 e

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGCOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag&o dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® 0 ® & ®

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Joa@o Monlevade, em 10 de Julho de 202

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 ou

3859-2554

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 03/2023

Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024
\Valor Global: R$ 144.500,00 — Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais

\Valor transferido: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)
42 Parcela — Repasse em 01/12/2023

OBJETO DA PARCERIA

resnte termo e prc tem por objeto manter as atividades diarias

de habilitagao/ reabilitagéo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituicéo, através da oferta da atencéo
integral em satde, com condigdes técnicas, instalacdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, incluséo social e melhoria da
qualidade de vida.

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Novembro/2023

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

As acdes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e
atendimentos através de promogéo da habilitagéo/reabilitacéo de pessoas
com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizagao
de atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para
habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo 0
desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar,
envolvimento da participagéo familiar no processo terapéutico e de alta,
além de promogao de acessos a beneficios, programas de transferéncia
de renda e outros servicos socioassistenciais das demais politicas publicas
setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS

[ X ] parciais [ 1finais

ACOMPANHAMENTO
DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC recebeu orientagdes para execugéo total do objeto,
esclarecimentos sobre documentagéo para composi¢éo do processo de
prestacéo de contas e também orientagdes para cumprimento para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E
CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacéo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade nos seguintes enderecos:

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://pmim.ma.qov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

qﬁ\ Sdao) (7@7 ?%Qéb
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) O numero de pessoas atendidas através da parceria no periodo
ANALISE QUANTITATIVA foi de 27 usuarios pela fonoaudiéloga e 20 usuarios pela
assistente social.

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades
diarias de habilitagéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na institui¢éo,
através da oferta da atencgéo integral em satde, com condigdes
ANALISE QUALITATIVA técnicas, instalages fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando
maior funcionalidade, inclus@o social e melhoria da qualidade

de vida.
IMPACTO DA PARCERIA [ X]Social [ X] Saude

A Secretaria Municipal de Saude é o 6rgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social

desta parceria.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano

CONCLUSOES de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 18 de dezembro de 2023.

Wy
es Delamar Martins
rde Pageerias - MROSC

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Observagoes:
Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais relacionados a execugédo do objeto
previsto no termo de colaboragédo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos
decorrentes de restricdo a sua execugéo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015,

Vund&sol de Castro ires Del ns  Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila dés @racas da Silva  José Silvério dos
Membro da Comissdo da C 0 Membro da Comissdo Membro da Comisséo Membro da C

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.
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Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagéao de contas
parcial do Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacbes da legislagao
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comisséo de

Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de
10/07/2023.

Considerando o conteldo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao,
concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do
cumprimento das metas e execucgdo financeira condizentes com a apresentacdo dos

documentos fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Cabe salientar que Lei Federal n°® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - ...XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execug¢ao do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragdo publica a
inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagédo ao referido
pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos

decorrentes de restricao a sua execug¢do.”

“Art. 64. A prestagio de contas apresentada pela organizagao da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
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conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o

periodo de que trata a presta¢do de contas”.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da QUARTA
PARCELA, diante da demonstragdo da correta aplicagdo dos recursos publicos e dos

resultados comprovados através da documentagéo apresentada.

Jodo Monlevade, 18 de dezembro de 2023.

)

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.
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PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

(o) %PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

R?SOLVE

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada enire o
Muni¢ipio |e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

ParégTafo Ginico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
|- Aprésentaqﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

i - Hpmologaqéo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo pela Comisséo de
Monﬁorgmento e Avaliacdo do MROSC;

il - Erissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. i‘ Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

e B g
Laércic José Ribeiro il
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

reira Bicalho
Assabsor de Governo

Rua Geraildo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do - Jo&o Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
i Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL =~
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestagdo de Contas composta de 6,4 folhas,
incluindo esta, referente a 42 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE
— Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo
objeto & “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagdo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicdo, através da oferta da atengéo integral em salide, com
condicbes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.”, para andlise e manifestagdo conclusiva da

Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de
outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 18 de dezembro de 2023.
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento sobre a Prestagao de Contas Parcial - 4* Parcela
referente ao Termo de Fomento N° 03/2023, formalizado entre o municipio de Jo&o
Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

Apbs andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO da Prestagédo
de Contas Parcial - 4° Parcela, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jodo Monlevade2) _de dezembro de 2023.

Raquel De S%%%%Lﬁ%n’ond

Secretaria Municipal de Saude



